
B T�I NGUYÊN V� MÔI TRƯNG 
 

Số:          /QĐ-BTNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             

Hà Nội, ngày        tháng    năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính  

của Bộ Tài nguyên và Môi trường 
 

 

B TRƯNG B T�I NGUYÊN V� MÔI TRƯNG 
 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 200/1998/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 1998 
của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 
của Chính phủ; Quyết định số 2193/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của 
Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-BCĐCCHC ngày 27 tháng 4 năm 2022 của 
Trưởng ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ về việc ban hành Quy 
chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây: 

1. Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trưởng ban. 

2. Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường phụ trách công tác cải cách 
hành chính, Phó Trưởng ban Thường trực. 

3. Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Phó Trưởng ban.   

4. Các ủy viên là đại diện các đơn vị trực thuộc Bộ. 

a) Vụ trưởng các Vụ: Hợp tác quốc tế; Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch 
- Tài chính; Pháp chế; Đất đai; Môi trường; 



2 
 

b) Chánh Văn phòng Bộ; 

c) Chánh Thanh tra Bộ; 

d) Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn; 

đ) Cục trưởng các Cục: Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học; Biển và 
Hải đảo Việt Nam; Biến đổi khí hậu; Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài 
nguyên môi trường; Đăng k� và Dữ liệu thông tin đất đai; Địa chất Việt Nam; 
Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa l� Việt Nam; Khoáng sản Việt Nam; Kiểm soát 
ô nhim môi trường; Quản l� tài nguyên nước; Quy hoạch và Phát triển tài 
nguyên đất; Vin thám quốc gia. 

Điều 2. Chức năng và nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo: 

Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường 
thực hiện các nhiệm vụ:  

1. Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, chính sách và giải pháp quan trọng 
để đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ xây dựng, tổ chức, thực hiện 
các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ cải cách hành chính theo chức năng, 
nhiệm vụ được phân công.  

3. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành 
chính; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; 
giải quyết hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng 
mắc trong công tác cải cách hành chính tại Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

Điều 3. Cơ chế hoạt động của Ban Chỉ đạo: 

1. Ban Chỉ đạo hoạt động theo Quy chế do Trưởng ban Chỉ đạo cải cách 
hành chính của Bộ ban hành.  

2. Vụ Tổ chức cán bộ là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, trực tiếp 
tham mưu, giúp việc Trưởng Ban Chỉ đạo và Phó Trưởng ban Thường trực; giúp 
việc Ban Chỉ đạo là Tổ công tác do Trưởng Ban chỉ đạo quyết định.  

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm, 
được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

4. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu, bộ máy của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường để tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày k�.  



3 
 

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ 
chức cán bộ, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ và các ông, bà có tên tại Điều 
1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ Nội vụ; 
- Ban cán sự đảng Bộ; 
- Đảng ủy Bộ; Đảng ủy khối cơ sở  
  Bộ TN&MT tại TP. Hồ Chí Minh; 
- Công đoàn Bộ; 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, TCCB.MP. 

 
B TRƯNG 

 
 
 

 
 
 
 
 

Đặng Quốc Khánh 
 


